
AGENDA

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL, IECHYD A LLES

10.00 am DYDD IAU, 23 IONAWR 2020

YSTAFELLOEDD PWYLLGOR A/B – CANOLFAN DDINESIG 
CASTELL-NEDD

1. Datganiadau o fudd  

2. Ymgynghoriad ar Cyllideb Gwasanaethau Cymdeithasol a cynilion 
ddrafft 2020/21  (Tudalennau 3 - 64)
Adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol, Iechyd a 
Tai

3. Eitemau brys  
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus new wedi’u heithrio) yn
ol disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 100B (4) (b) Deddf
Llywodraeth Leol 1972.

S.Phillips
Chief Executive

Civic Centre
Port Talbot Dydd Gwener, 17 Ionawr 2020



Committee Membership: 

Chairperson: L.M.Purcell

Vice 
Chairperson:

C.Galsworthy

Councillors: A.P.H.Davies, O.S.Davies, J.Miller, S.Paddison, 
S.H.Reynolds, D.Whitelock, A.N.Woolcock, 
C.Edwards, W.F.Griffiths, H.C.Clarke a/ac 
N.J.E.Davies

Notes: 

 (1)  If Committee Members or non-Committee Members wish to have 
relevant items put on the agenda for future meetings, then please 
notify the Chief Executive/Chair eight days before the meeting.

(2) If non-Committee Members wish to attend for an item of interest, then 
prior notification needs to be given (by 12.00 noon on the day before 
the meeting).  Non-Committee Members may speak but not vote, or 
move or second any motion.

(3) For pre scrutiny arrangements, the Chair will normally recommend 
forthcoming executive items for discussion/challenge.  It is also open 
to Committee Members to request items to be raised - though 
Members are asked to be selective here in regard to important 
issues.

(4) The relevant Cabinet Board Members will also be invited to be 
present at the meeting for Scrutiny/ Consultation purposes.

(5) Would the Scrutiny Committee Members please bring the Cabinet 
Board papers with them to the meeting.



1

NEATH PORT TALBOT COUNTY BOROUGH COUNCIL

SOCIAL CARE HEALTH & WELL-BEING SCRUTINY COMMITTEE

REPORT OF DIRECTOR OF SOCIAL SERVICES, HEALTH &
HOUSING – Andrew Jarrett

23rd January 2020

SECTIO
[...]


2020/21 
£000

2021/22 
£000

2022/23 
£000

SSHH1001 SCHWB Savings re Adult 
Family Placement 
fees

Angela 
Thomas

Adult Family Placements 
(AFP) provide family 
based care to adults in 
the community who need 
support, similar to 
children's foster care. 
Proposal to reduce the 
rates paid to AFP carers 
in line with the rates paid 
to children's foster carers.

14,753 0% 20 0 0

SSHH1002 SCHWB Contributions from 
Health Board 
towards the cost 
of continuing 
health care 
packages *

Angela 
Thomas

NPT to contribute 50% of 
cost less service user 
contribution. Increased 
cost will fall on Swansea 
Bay UHB. Net saving 
following additional 
investment of £80k to 
take legal advice and 
recover debt.
This has no impact on 
individual service users. *

28,630 0% 28 0 0

SSHH1003 SCHWB Increased income 
from financial 
assessments

Angela 
Thomas

Need to ensure that all 
income due is collected

28,630 0% 20 0 0

T
udalen13



Draft Budget Saving Strategies                   Appendix 1

12

Ref No. Board Description Lead Main Impacts Net 
Budget 
2019/20

% 
saving   

2020/21 
£000

2021/22 
£000

2022/23 
£000

SSHH1004 SCHWB Early Intervention 
and Prevention 
(Building Safe & 
Resilient 
Communities). 
Low level care 
provided by the 
community

Angela 
Thomas

Need to support the 
development of 
community activity and 
volunteering 
opportunities, to 
prevent/delay the need 
for statutory service 
intervention

48,220 0% 50 0 0

SSHH1005 SCHWB Reduction in 
NPT's contribution 
to the joint 
equipment service

Angela 
Thomas

The contribution rate is 
based on usage of the 
equipment service, and 
may result in pressure if 
usage increases.

451 2% 10 0 0

SSHH1006 SCHWB Accommodation Angela 
Thomas

Accommodation savings 
due to reduction in the 
number of teams in Cimla 
hospital has led to a 
reduced service charge.

95 20% 20 0 0

SSHH1007 SCHWB Savings from 
external contracts

Angela 
Thomas

Savings from external 
contracts, cancel or 
reduce service level 
agreements with 
providers that are not 
delivering value for 
money.

48,220 0% 40 0 0

SSHH1008 SCHWB Staff turnover 
savings

Angela 
Thomas/Keri 
Warren

Staff vacancy 
management savings

37,584 0% 100 0 0

T
udalen14



Draft Budget Saving Strategies                   Appendix 1

13

Ref No. Board Description Lead Main Impacts Net 
Budget 
2019/20

% 
saving   

2020/21 
£000

2021/22 
£000

2022/23 
£000

SSHH1009 SCHWB Savings achieved 
in 2019/20 rolling 
into 2020/21 from 
reduced number 
of LAC

Keri Warren Continue to implement 
and manage the LAC 
strategy. Ensure that only 
those children who need 
to be in care are admitted 
and remain, and that 
those in care will always 
remain a top priority

21,252 1% 250 0 0

SSHH1010 SCHWB Savings in legal 
budgets

Keri Warren Reduced number of 
Looked After Children 
enabling savings from a 
reduction in 
commissioned reports 
and use of external legal 
services for court 
proceedings.

480 21% 100 0 0

*Please note change to the description of SSHH1002 following Cabinet of the 10th January 2020

T
udalen15



14

T
udalen16



1

Budget Impact Assessment - First Stage 

1. Details of the budget proposal 

Budget proposal description and summary:
SSHH1001 – Saving on Adult Family Placement Fees - £20k 
Proposal to reduce the rates paid to Adult Family Placements in line with the rates paid to Children’s foster carers

Service Area: Adult Services

Directorate:  Social Services Health & Housing

2. Does the budget proposal affect:  

Yes No
Service users X
Staff X
Wider community X
Internal administrative process only X

T
udalen17



2

3. Does the budget proposal impact on people because of their: 

Yes No None/ 
Negligible

Don’t 
Know

Impact 
H/M/L

Reasons for your decision (including evidence) / 
How might it impact?

Age X None This proposal does not result in any changes to 
provision or service; there are no known impacts for this 
group.

Disability X None This proposal does not result in a
[...]
 assessment (second stage) is required 

Reasons for this conclusion   

Name Position Signature Date

Completed by Leighton Jones P.O. Governance & Policy 
Support

Signed off by Keri Warren Head of Service/Director 

T
udalen63



M
ae’r dudalen hon yn fw

riadol w
ag


	Agenda
	2 Ymgynghoriad ar Cyllideb Gwasanaethau Cymdeithasol a cynilion ddrafft 2020/21
	Budget Proposal First Stage Assessment 2020-2021 - SSHH 1001
	Budget Proposal First Stage Assessment 2020-2021 - SSHH 1002
	Budget Proposal First Stage Assessment 2020-2021 - SSHH 1003
	Budget Proposal First Stage Assessment 2020-2021 - SSHH 1004
	Budget Proposal First Stage Assessment 2020-2021 - SSHH 1005
	Budget Proposal First Stage Assessment 2020-2021 - SSHH 1006
	Budget Proposal First Stage Assessment 2020-2021 - SSHH 1007
	Budget Proposal First Stage Assessment 2020-2021 - SSHH 1008
	Budget Proposal First Stage Assessment 2020-2021 - SSHH 1009
	Budget Proposal First Stage Assessment 2020-2021 - SSHH 1010




Minutes of the meeting


- 1 -

Dydd Iau, 23 Ionawr 2020

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL, IECHYD A LLES

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Iau, 23 Ionawr 2020

Is-gadeirydd: Cynghorydd C.Galsworthy

Cynghorwyr: A.P.H.Davies, O.S.Davies, J.Miller, 
S.H.Reynolds, D.Whitelock, C.Edwards, 
W.F.Griffiths, H.C.Clarke a/ac N.J.E.Davies

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

A.Jarrett, K.Warren, A.Bradshaw, G. Powell, 
H.Jenkins a/ac S.Curran

Gwahoddedigion y 
Cabinet:

Cynghorwyr A.R.Lockyer a/ac P.D.Richards

1. YMGYNGHORIAD AR CYLLIDEB GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL A CYNILION DDRAFFT 2020/21

Cafwyd trosolwg o’r Gyllideb Gwasanaethau Cymdeithasol ac 
Arbedion Drafft 2020/2021, fel y nodwyd yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd.

Hysbyswyd yr aelodau bod camgymeriad gweinyddol wedi digwydd 
ar dudalen 13 o Atodiad 1 ac mewn perthynas â SSHH1001, dylid 
dileu’r frawddeg, ‘Proposal to reduce the rates paid to AFP carers in 
line with the rates paid to children’s foster carers’. 

Rhoddwyd sicrwydd hefyd i’r Cynghorwyr na fyddai unrhyw swyddi’n 
cael eu dileu fel y nodwyd yn SSHH1008 ac y byddai’r frawddeg hon 
yn cael ei dileu o’r adroddiad.  

Nododd y Pwyllgor nad oedd digartrefedd wedi’i gynnwys yn yr 
adroddiad fel pwysau penodedig. Cytunodd swyddogion fod 
digartrefedd yn peri pwysau ar wasanaethau ond rhoddwyd sicrwydd 
bod modd ymdrin â hyn.

Nododd y pwyllgor y cysylltiad rhwng y cyfadrannau gwasanaethau 
cymdeithasol ac addysg. 



- 2 -

Dydd Iau, 23 Ionawr 2020

Holodd y Cynghorwyr am y sefyllfa o ran prosiectau sy’n derbyn cyllid 
o’r UE yn dilyn Brexit a hysbyswyd na fyddai effeithiau’n cael eu 
gweld i’r trefniadau presennol ym  mlwyddyn ariannol 20/21. 
Hysbysodd y Cyfarwyddwr Cyllid a Gwasanaethau Corfforaethol y 
Cynghorwyr hefyd fod y Gyllideb Ddrafft, er eu bod wrthi’n adolygu’r 
amserlen toriadau a chynhyrchu incwm, sydd yn destun ymgynghori 
ar hyn o bryd, yn cynnwys buddsoddiad newydd yn 2020/21 o ryw 
£2.5m ar gyfer gwasanaethau Gofal Cymdeithasol. Gofynnodd y 
Cynghorwyr a fyddai modd i’r pwyllgor craffu dderbyn manylion o’r 
fath yn y dyfodol fel bod modd ystyried holl gynigion y gyllideb ddrafft.

Mewn perthynas â SSHH1001, gofynnodd y Cynghorwyr a fyddai 
gofalwyr yn cael eu heffeithio petai ffioedd lleoliadau teuluol oedolion 
yn cael eu hadolygu. Nododd swyddogion fod y manylion yn cael eu 
trafod a bod yr holl opsiynau’n cael eu hystyried er mwyn cyflawni’r 
arbedion.

Mewn perthynas â SSHH1002, gofynnodd y Pwyllgor a oedd 
cyfraniadau gan y Bwrdd Iechyd wedi’u cytuno. Nododd fod 
swyddogion yn archwilio hawliadau hanesyddol am gyfraniadau, yn 
ceisio cynyddu’r capasiti cyfreithiol i fynd i’r afael â’r materion hyn ac 
yn rhoi model ariannol newydd yn ei flaen ar gyfer cyfraniadau yn y 
dyfodol.

Rhoddwyd sicrwydd i’r Cynghorwyr y byddai’r dasg o leihau nifer y 
plant sy’n derbyn gofal yn cael ei wneud yn ddiogel ac yn naturiol ac 
y byddai anghenion y plentyn o’r pwys pennaf bob amser gan sicrhau 
na fyddai unrhyw blentyn yn cael ei roi mewn perygl. 

Gofynnodd y pwyllgor am wybodaeth bellach mewn perthynas â 
SSHH1003 a chawsant wybod, oherwydd y galw uwch, y bydd incwm 
yn sgil asesiadau ariannol yn cynyddu’n naturiol, oherwydd y nifer 
uwch o becynnau gofal sy’n cael eu darparu yn sgil y buddsoddiad 
cyllid newydd yn 2020/21.

Rhoddwyd sicrwydd i’r Cynghorwyr na fyddai’r arbedion a nodwyd yn 
SSHH1005 mewn perthynas â’r Gwasanaeth Cyfarpar ar y Cyd yn 
cael unrhyw effaith ar ddefnyddwyr gwasanaethau ac y byddai 
cyfraniadau’n seiliedig ar ddefnydd gwirioneddol. 

Cafodd y Cynghorwyr drafodaeth am yr arbedion a nodwyd yn 
SSHH1010 a chawsant wybod bod arbedion i gyllidebau cyfreithiol 
wedi’u nodi oherwydd arbenigedd cynyddol staff y Cyngor. Mae 



- 3 -

Dydd Iau, 23 Ionawr 2020

penderfyniadau’n cael eu herio i raddau llai wrth i ansawdd asesiadau 
gwaith cymdeithasol wella ac felly mae’r gofyniad am fargyfreithwyr 
ac asesiadau arbenigol yn lleihau. Rhoddwyd sicrwydd i’r 
Cynghorwyr y byddai bargyfreithiwr bob amser yn cael ei ddefnyddio 
ar gyfer achosion cymhleth lle gellid peryglu enw da’r Cyngor neu lle 
mae angen mynd i’r Uchel Lys a hynny er mwyn sicrhau’r deilliannau 
gorau posibl.

Trafododd y Pwyllgor sut gellir amcangyfrif nifer y gwahanol fathau o 
ddefnyddwyr gwasanaethau a chytunwyd bod hyn yn anodd mewn 
gwasanaethau sy’n cael eu harwain gan y galw amdanynt. Defnyddir 
barn broffesiynol ar sail blynyddoedd blaenorol, tueddiadau, 
rhagfynegiadau’r farchnad a thybiaethau realistig.

Ar ôl ystyried yr Asesiadau Effaith Integredig a oedd wedi’u cynnwys 
yn yr adroddiad, atgoffwyd y Cynghorwyr y byddai eu sylwadau yn 
sgil y cyfarfod hwn yn rhan o’r ymateb i’r ymgynghoriad ffurfiol ar 
gyfer y Gyllideb 2020/21. Gofynnwyd iddynt roi gwybod i swyddogion 
os oedd ganddynt unrhyw gynigion eraill nad oeddent wedi’u 
cynnwys yn yr adroddiad atodedig fel bod modd eu hystyried.

CADEIRYDD


